CMDM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

_____________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 146 – São Roque/SP – CEP:18.130-150

E-mail: cmdmsaoroque@gmail.com

Instagram: cmdmsaoroque

NOTA DE REPÚDIO

São Roque, 23 de abril de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Vimos, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, e aos demais nobres

vereadores desta Casa de Leis, manifestação de repúdio acerca do quanto exposto

pela Moção nº 82/2024, do qual recebemos cópia em 17/04/2024.

Sabemos que a agressão contra uma mulher, ofende a toda a sociedade, que

tem como obrigação coibir, manifestar-se no sentido de envergonhar todo e qualquer

agressor. No sentido de violência, evoluímos o bastante para reconhecer que nem toda

agressão se faz pela violência física, mas também com ataques visando a

desestabilização emocional ou ataques a integridade moral mediante gestos e palavras,

ao que neste passo compartilhamos nossa sentimento de repúdio contra as falas de

Ronildo Ortino em 22 de março de 2024, ao utilizar termos ofensivos e sexistas em

demonstração de total desrespeito à Vereadora Dra. Cláudia Pedroso.

O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher tem como pilar a defesa de

direitos humanos mediante a preservação dos direitos das mulheres através da

promoção de atividades de conscientização, organização e mobilização popular. Em

sentido mais estrito JAMAIS PERMITIREMOS QUE UMA MULHER LUTE SOZINHA, por

isso, precisamos nos manifestar com veemência e combater todas as formas de

ataques misóginos e relacionados a gênero.

Em paralelo ao repúdio expresso nesta carta contra Ronildo Ortino,

manifestamos toda a nossa solidariedade e apoio à Vereadora Dra. Cláudia Pedroso,

mailto:cmdmsaoroque@gmail.com

CMDM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

_____________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 146 – São Roque/SP – CEP:18.130-150

E-mail: cmdmsaoroque@gmail.com

Instagram: cmdmsaoroque

que resiste forte e altiva mesmo quando em ambiente hostil. Apesar de firme,

sabemos que nossas maiores lutas são travadas internamente, quando repousamos a

cabeça no travesseiro e repassamos todos os episódios do dia, as demandas

concluídas, os afetos recebidos e também as palavras que tenham sido desferidas

contra nós. Não se permita sentir-se só, sinta o abraço de cada conselheira a cada vez

que tiver que se posicionar nesta tribuna, pois apoiamos a luta e a causa e a pessoa,

dona da única voz feminina neste ambiente.

Aos demais vereadores, agradecemos carinhosamente aqueles que

compartilharam sua indignação e reforçamos o quanto da necessidade de criação de

espaços seguros, acolhedores às mulheres, além da facilitação de ferramentas e canais

para comunicação de violências praticadas contra à mulher, sobretudo no serviço

público, ambiente de disputas  e debates por vezes acalorados, nos quais a violência,

principalmente aquelas relacionadas a gênero tomam forma.

Por tudo que foi exposto, nós do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher,

reafirmamos aqui nosso compromisso pela promoção dos direitos femininos e luta

contra o machismo e a misoginia, expressando solidariedade a Vereadora Dra. Cláudia

Pedroso que representa neste legislativo todas às mulheres do município.

Repudiamos e rechaçamos toda fala misógina que venha qualificar uma mulher

em detrimento de outras, ou que estimula competições que subsistem somente no

imaginário machista, que é por sua vez um instrumento deprimente, que inibe e

boicota a ascensão social, profissional e política de mulheres. Que nenhuma mulher

tenha que lutar sozinha, é o que tem a manifestar, o Conselho Municipal dos Direitos

da Mulher.

CMDM –

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

mailto:cmdmsaoroque@gmail.com

		2024-04-23T16:07:57-0300